
Proposta n. 99902889

Del 30-07-2021

Registro Unico n. 2813 
del 05/08/2021

Protocollo n. 0119933 del 
05/08/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Alessandro Peparoni

Responsabile del procedimento
Dott. Stefano Orlandi

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 05/08/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
05/08/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 05/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.P. 47/A EMPOLITANA II NEL COMUNE DI CANTERANO (RM) - LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN TRATTO VIARIO ALTERNATIVO - BY PASS STRADALE - AL KM
12+400 - CONVENZIONE TRA C.M.R.C. E A.D. AMMINISTRAZIONE DIFESA - COMANDO
OPERATIVO FORZE SUD - RIMBORSO COSTI DI ESERCIZIO, CORRESPONSIONE DEL
COMPENSO FORFETTARIO D'IMPIEGO E CORRESPONSIONE DELL'INDENNITÀ DI
MISSIONE - IMPEGNO SPESA EURO 23.965,32.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

DIPARTIMENTO II - MOBILITA' E VIABILITA'

Servizio 1 - Gestione amministrativa - DIR0201

e-mail: s.orlandi@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

visto il Decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 17 del 3 marzo 2021, recante “Determinazione
del Fondo Pluriennale Vincolato. Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il
rendiconto della gestione 2020 (art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.Lgs. n. 118/2011).
Variazione di bilancio, esercizio provvisorio 2021, per reimputazione impegni con esigibilità
posticipata” con il quale è stato determinato l’importo del Fondo Pluriennale Vincolato;

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 20 del 28/04/2021 recante: "Rendiconto
della gestione 2020 – Approvazione";

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante: “Adozione del
Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale
2021”;

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 recante: "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023", unificato con il Piano della Performance (art. 169
del D.Lgs. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro;

vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 28/06/2021 recante: "Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023";

Premesso:

che in data 03.01.2021, a causa di fenomeni atmosferici, particolarmente intensi e protratti per
diversi giorni, al km 12+400 della S.P. 47/a Empolitana II, nel territorio del Comune di
Canterano, si è verificato un evento franoso, provocato dalla rottura di un tratto del sistema
fognario, che ha determinato l’interruzione della viabilità della S.P. 47/a Empolitana II, inibendo
completamente la circolazione sia stradale che pedonale;



che la Città metropolitana di Roma Capitale ha richiesto alla Prefettura di Roma un intervento
del Genio militare per la predisposizione, inizialmente, di un ponte tattico modulare che, tuttavia,
non è stato possibile realizzare e poi, come proposto dal 6° Reggimento Pionieri, di un tratto
viario alternativo - by pass stradale -, in modo da consentire, pur con senso unico alternato, il
superamento della frana ed il ripristino dei collegamenti nel territorio dei Comuni di Canterano e
di Rocca Canterano;

che l’Amministrazione Difesa - 6° Reggimento Pionieri ha effettuato un sopralluogo tecnico
finalizzato all’individuazione di tutti gli interventi necessari alla risoluzione della problematica e
alla definizione delle fasi lavorative ed ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica
corredato dei mezzi e delle attrezzature da impiegare, nonché, degli oneri di spesa per il
personale, assunto al protocollo CMRC-2021-0073025 del 13.05.2021 dello scrivente
Dipartimento;

che l’Amministrazione Difesa - Comando Forze Operative Sud (COMFOP) ha comunicato con
nota assunta al prot. n. CMRC-2021-89274 dell’11.06.2021 l’autorizzazione delle opere e le
modalità di ristoro degli oneri riferiti alle indennità del personale e all’impiego dei mezzi;

che con determinazione dirigenziale della Direzione del Dipartimento II R.U. n. 2245 del
24.06.2021 è stato stabilito di approvare lo schema di Convenzione tra la Città metropolitana di
Roma Capitale e A.D. Amministrazione Difesa- Comando Operativo Forze Sud, relativo ai lavori
di realizzazione di tratto viario alternativo sulla S.P. 47/a Empolitana II al Km 12+400, per il
ripristino delle condizioni di transitabilità stradale;

in data 02.07.2021 veniva sottoscritta la Convenzione relativa ai lavori di realizzazione di tratto
viario alternativo sulla S.P. 47/a Empolitana II al Km 12+400, per il ripristino delle condizioni di
transitabilità stradale, tra la CMRC nella persona del Direttore del Dipartimento II, Ing. Giuseppe
Esposito, e l'Amministrazione Difesa Comando Forze Operative Sud, nella persona del
Comandante Colonnello William De Matteis;

che l'art. 3 della predetta Convenzione prevedeva che la CMRC avesse dovuto provvedere
all'acquisto dei materiali di cui al computo metrico estimativo allegato al progetto di fattibilità ed
economica redatto dall'Amministrazione della Difesa Comando Forze Operative Sud
(COMFOP), e garantirne la fornitura franco cantiere;

che veniva nominato RUP dell’appalto delle forniture di cui sopra l'ing. Crediano Salvati
Funzionario Tecnico in forza presso il Servizio n. 2 ”Viabilità zona Nord” del Dipartimento II e
responsabile della Sezione Stradale in cui ricade l'intervento di ripristino;

che con determinazione del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 2339 del 06.07.2021, è stato
stabilito di approvare l'esecuzione della fornitura a piè d'opera di materiale da costruzione e di
affidare la fornitura medesima, all’esito della trattativa diretta n. 1720645 caricata in data
16.06.2021, scadenza presentazione offerta 21.06.2021, alla Orlandi Service sas di Lucia
Orlandi & C. con sede in Castelforte (LT), Via Alfredo Fusco 04021 C.F./P.I. 02355110590, ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. 11.09.2020 n. 120, così come emendato dal D.L.
77/2021, la quale ha offerto sull’importo a base dell'affidamento pari ad € 33.711,75, un ribasso
percentuale dello 0,5%, per un importo contrattuale netto di € 33.543,19 oltre IVA 22%;

che con determinazione del Servizio n. 1 del Dipartimento II R.U. n. 2410 del 09.07.2021, è stato
stabilito di approvare l'esecuzione della fornitura a piè d'opera di DPI e di segnaletica stradale,



presso il km 12+400 della S.P. Empolitana II in Comune di Canterano (RM), per l’importo
complessivo di € 4.762,88 e di affidare, l'appalto di fornitura in parola, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lettera a) della L. 11.09.2020 n. 120, così come emendato dal D.L. 77/2021, alla Orlandi
Service sas di Lucia Orlandi & C. con sede in Castelforte (LT), Via Alfredo Fusco 04021 C.F./P.I.
02355110590, che ha offerto l'importo netto di € 3.900,10 oltre € 858,02 per IVA 22%, per
complessivi € 4.758,12;

che l'art. 1 della richiamata Convenzione prevede, altresì, che La C.M.R.C. debba provvedere al
rimborso dei costi di esercizio quantificati dalla Amministrazione Difesa Comando Forze
Operative Sud in € 10.602,73, alla corresponsione del compenso forfettario di impiego per
l'importo di € 6.162,59 e alla corresponsione dell'indennità di missione per l'importo di €
7.200,00, per complessivi € 23.965,32;

ritenuto pertanto opportuno e necessario, procedere all'impegno di spesa per il rimborso dei
costi di esercizio, del compenso forfettario di impiego, dell'indennità di missione e delle spese
vive in favore del "Ministero della Difesa - Stato Maggiore dell'Esercito", così come previsto
dall'art. 2 della predetta Convenzione, dell'importo di € 23.965,32;

visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n.
633/1972;

visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

Preso atto che la spesa di euro € 23.965,32 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA

Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103132/13 MASTRA - MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE -
MP1005

CDR 9210 DIR0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA

CCA -- 240601

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
23.965,32

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI



IMMOBILI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1. di approvare il rimborso dei costi di esercizio, del compenso forfettario di impiego,
dell'indennità di missione e delle spese vive in favore del "Ministero della Difesa - Stato
Maggiore dell'Esercito", quantificate dalla Amministrazione Difesa Comando Forze Operative
Sud in complessivi € 23.965,32;

2. di impegnare l'importo complessivo di € 23.965,32 al capitolo 103132 art 13 cdr 9210 CDC
DIR0201 Esercizio 2021;

Di imputare la spesa di euro € 23.965,32, come di seguito indicato:

Euro 23.965,32 in favore di MINISTERO DELLA DIFESA STATO MAGGIORE DELL ESERCITO
C.F 80419490588 - VIA XX SETTEMBRE 123/A,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

10 5 1 3 103132/13 9210 21013 2021 2418/0

 



3. di stabilire che al pagamento in favore del "Ministero della Difesa - Stato Maggiore
dell'Esercito", si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amm.va del
Dipartimento II Mobilità e Viabilità, secondo le modalità previste dall'art. 2 della Convenzione
sottoscritta dalla CMRC e dal Comando Forze Operative Sud agli atti dello Scrivente Servizio,
con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, del certificato di regolare
esecuzione dei lavori e di apposita nota redatta dal 6° Reggimento Genio Pionieri indicante le
somme da rimborsare a consuntivo per compenso forfettario di impiego, per indennità di
missione e per oneri costi di esercizio;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Stefano Orlandi

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


